

**Lucrari de reparatia capitala drumului pe
strada 1 Mai, trecerea intre cartierei rezidentiale
pe strazii: Vokzalinaia, Karl Marx, Nicolai
Gogol si reparatia trotuarului pe str. Lenin in
or. Basarabeas**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 557 916,04 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului pe str.1 Mai in or.Basarabeasca 1.1. Ремонт покрытия дороги по ул.1 Мая , протяженностью -550 м, шириной 4 м .				
1	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт III категории)толщина слоя 10 см с устройством дорожного корыта	100 m3	2,2000	3 126,500	6 878,300
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2	22,0000	202,800	4 461,600
3	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a	100m2	5,5000	275,100	1 513,050

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)				
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	265,0000	5,800	1 537,000
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire Слой основания или изменение профиля из щебнч для дорог с механической укладкой выполнением и заиливанием щебень средней фракции 20-40 до толщиной слоя до 15 см)	m3	286,0000	735,800	210 438,800
		<i>Total</i>	Lei			224 828,750
		Total Ремонт покрытия дороги по ул.1 Мая , протяженностью - 550 м, шириной 4 м . Inclusiv salariu				224 828,750 7 519,050
		<i>Total</i>	Lei			224 828,750
		Total Reparatia drumului pe str.1 Mai in or.Basarabeasca Inclusiv salariu				224 828,750 7 519,050
		2. Ремонт участка проезда в жилом массиве между многоквартирными жилыми домами №1 по ул.Вокзальная к жилому дому №103 по ул.Карла Маркса протяженностью -190,0 2.1. Бордюры на участке длиной 190,0 метров 2.1.1. Подготовительные работы				
6	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm (Ручное корчевание одиночных деревьев и кустарников по краям дороги)	buc	10,0000	48,450	484,500

1	2	3	4	5	6	7
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	280,0000	22,400	6 272,000
8	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	5,5000	536,600	2 951,300
9	TrI1AC04E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg - , cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	46,0000	31,500	1 449,000
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	46,0000	7,675	353,050
11	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	18,5000	53,900	997,150
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	29,6000	7,675	227,175
		<i>Total</i>	Lei			12 734,175
		Total Подготовительные работы				12 734,175

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				10 481,450
		2.1.2. Установка бордюров длиной 190 м				
13	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	8,5000	875,310	7 440,135
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Beton M150	m	380,0000	266,836	101 397,680
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	3,8000	586,600	2 229,080
		<i>Total</i>	Lei			111 066,895
		Total Установка бордюров длиной 190 м Inclusiv salariu				111 066,895 18 904,830
		2.1.3. 1 участок : Дорожное покрытие протяженностью 40,0 м шириной 4,5 м				
16	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	180,0000	25,759	4 636,620
17	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	180,0000	4,410	793,800
18	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Исправление прфиля проезжей части щебеночных дорог выполненное автогрейдером повторное применение фрезированного	100m2	1,8000	81,900	147,420

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетона Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire Устройств покрытия дорожного полотна и изменения с профиля из щебня М400 ,средней фракции 20-40 мм для дорог с механической укладки выполненный с заполнением толщиной слоя до 10 см, под укладчик	m3	15,5000	846,960	13 127,880
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,9л/м2	t	0,1620	11 673,765	1 891,150
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	180,0000	231,739	41 712,975
		<i>Total</i>	Lei			62 309,845
		Total 1 участок : Дорожное покрытие протяженностью 40,0 м шириной 4,5 м Inclusiv salariu				62 309,845 2 508,240
		2.1.4. 2 участок : Дорожное покрытие протяженностью 150 м шириной 4,0 м				
22	*CP51A	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectulu. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)Снятие дорожных плит повторного применения)	buc	7,0000	127,780	894,460

1	2	3	4	5	6	7
23	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Ручная и очистка трубчатого перехода от заиливания и мусора)	m3	1,7000	394,100	669,970
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	290,0000	25,759	7 470,110
25	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 -7 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2	610,0000	6,615	4 035,150
26	DN03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate masanic, cu autogreder Исправление прфиля проезжей части щебеночных дорог выполненное автогрейдером повторное применение фрезированного асфальтобетона Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2	6,1000	81,900	499,590
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire Устройств покрытия дорожного полотна ии изменения с профиля из щебня M400 ,средней фракции 20-40 мм для дорог с механической укладки выполненный с заполнением толщиной слоя до 12 см, под укладчик	m3	73,2000	846,960	61 997,472
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	0,5490	11 671,612	6 407,715

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,9л/м2				
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	610,0000	231,739	141 360,564
		<i>Total</i>	Lei			223 335,031
		Total 2 участок : Дорожное покрытие протяженностью 150 м шириной 4,0 м Inclusiv salariu				223 335,031 10 642,100
		<i>Total</i>	Lei			409 445,946
		Total Бордюры на участке длиной 190,0 метров Inclusiv salariu				409 445,946 42 536,620
		<i>Total</i>	Lei			409 445,946
		Total Ремонт участка проезда в жилом массиве между многоквартирными жилыми домами №1 по ул.Вокзальная к жилому дому №103 по ул.Карла Маркса протяженностью -190,0 Inclusiv salariu				409 445,946 42 536,620
		3. Ямочный ремонт дворового проезда по ул.Вокзальная №1 К.Маркса №89				
30	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta Устройство щебеночной подушки из щебня средней фракции 20-40 мм под асфальтобетон ,бетон толщиной слоя до 10 см)	m3	3,5000	563,650	1 972,775
31	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	110,0000	380,382	41 842,020

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)				
		<i>Total</i>	Lei			43 814,795
		Total Ямочный ремонт дворового проезда по ул.Вокзальная №1 К.Маркса №89 Inclusiv salariu				43 814,795 3 366,650
		4. Ремонт проезда в жилом массиве от многоквартирного жилого дома № 4, № 2 №66 к дому №6 по ул.Гоголя общей протяженностью 221,0 м 4.1. Участок №1 дворового проезда между домами Н.Гоголь №4 -№ 2, протяженностью -54 с шириной 9,0 м 4.1.1. Бордюры длиной 54,0 м : Подготовительные работы				
32	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	75,0000	22,400	1 680,000
33	TrI1AC04E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg - , cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом более 100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t	11,5000	31,500	362,250
34	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	11,5000	7,676	88,275

1	2	3	4	5	6	7
35	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	4,5000	53,900	242,550
36	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	7,2000	7,674	55,250
		<i>Total</i>	Lei			2 428,325
		Total Бордюры длиной 54,0 м : Подготовительные работы Inclusiv salariu				2 428,325 2 284,800
		4.1.2. Установка бордюров длиной 54,0 м				
37	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	2,6000	875,310	2 275,806
38	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*300*150cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150cm см, по бетонному основанию 30x15 см) Бетон марки 150	m	108,0000	266,836	28 818,288
39	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-	100m2	2,1600	586,600	1 267,056

1	2	3	4	5	6	7
		20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территорий к дороге с обеих сторон)				
		<i>Total</i>	Lei			32 361,150
		Total Установка бордюров длиной 54,0 м Inclusiv salariu				32 361,150 6 027,756
		4.1.3. Дорожное покрытие на участке длиной 54,0 м шириной 9,0				
40	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	486,0000	25,759	12 518,874
41	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером включая вотсановление профиля)	m2	486,0000	2,050	996,300
42	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Исправление профиля проезжей части щебеночных дорог добавлением фрезированного асфальтобетона ,выполненное автогрейдером Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2	4,8600	81,905	398,060
43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire Устройств покрытия дорожного полотна ии изменения с профиля из щебня	m3	38,5000	846,960	32 607,960

1	2	3	4	5	6	7
		M400 ,средней фракции 20-40 мм для дорог с механической укладки выполненный с заполнением толщиной слоя до 10 см, под укладчик				
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,9л/м2	t	0,4370	11 670,744	5 100,115
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	м2	486,0000	231,739	112 624,959
		<i>Total</i>	Lei			164 246,268
		Total Дорожное покрытие на участке длиной 54,0 м шириной 9,0 Inclusiv salariu				164 246,268 5 610,948
		<i>Total</i>	Lei			199 035,743
		Total Участок №1 дворового проезда между домами Н.Гоголь №4 -№ 2, протяженностью -54 с шириной 9,0 м Inclusiv salariu				199 035,743 13 923,504
		4.2. Участок №1 проезда , связывающего жилые дома № 2 ,66 и №6 общей длиной участка 167,0 шириной -4 м и парковка - 65 м2 по ул.Н.Гоголь. 4.2.1. Бордюры длиной участка по обе стороны 365,0 м : Подготовительные работы				
46	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	275,0000	22,400	6 160,000
47	TrI1AC04E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg -	t	42,5000	31,500	1 338,750

1	2	3	4	5	6	7
		, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом более 100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)				
48	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	17,5000	53,900	943,250
49	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	42,5000	7,675	326,200
		<i>Total</i>	Lei			8 768,200
		Total Бордюры длиной участка по обе стороны 365,0 м : Подготовительные работы Inclusiv salariu				8 768,200 8 442,000
		4.2.2. Установка бордюров длиной -365,0 м				
50	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	7,5000	875,310	6 564,825

1	2	3	4	5	6	7
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*300*150cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150 см, по бетонному основанию 30x15 см) Бетон марки 150	m	365,0000	266,836	97 395,140
52	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территорий к дороге с обеих сторон)	100m2	7,3000	586,600	4 282,180
		<i>Total</i>	Lei			108 242,145
		Total Установка бордюров длиной -365,0 м Inclusiv salariu				108 242,145 20 222,930
		4.2.3. Дорожное покрытие протяженностью -167,0 м ,шириной 4,0 м и парковка -65 м2 от дома №2 к дому 66 и №6 по ул.Н.Гоголя				
53	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	680,0000	25,759	17 516,120
54	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером включая вотсановление профиля)	m2	733,0000	2,050	1 502,650
55	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate masanic, cu autogreder (Исправление профиля проезжай части щебеночных дорог	100m2	7,3300	81,902	600,340

1	2	3	4	5	6	7
		добавлением фрезированного асфальтобетона ,выполненное автогрейдером Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire Устройств покрытия дорожного полотна ии изменения с профиля из щебня М400 ,средней фракции 20-40 мм для дорог с механической укладки выполненный с заполнением толщиной слоя до 10 см, под укладчик	m3	73,3000	846,960	62 082,168
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,9 л/м2	t	0,6600	11 671,000	7 702,860
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	733,0000	231,739	169 864,466
		<i>Total</i>	Lei			259 268,604
		Total Дорожное покрытие протяженностью -167,0 м ,шириной 4,0 м и парковка -65 м2 от дома №2 к дому 66 и №6 по ул.Н.Гоголя Inclusiv salariu				259 268,604 8 972,915
		<i>Total</i>	Lei			376 278,949
		Total Участок №1 проезда , связфвющего жилые дома № 2 ,66 и №6 общей длиной участка 167,0 шириной -4 м и парковка - 65 м2 по ул.Н.Гоголь. Inclusiv salariu				376 278,949 37 637,845
		<i>Total</i>	Lei			575 314,692

1	2	3	4	5	6	7
		Total Ремонт проезда в жилом массиве от многоквартирного жилого дома № 4, № 2 №66 к дому №6 по ул.Гоголя общей протяженностью 221,0 м Inclusiv salariu				575 314,692 51 561,349
		5. Колодцы				
59	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	2,0000	155,070	310,140
		<i>Total</i>	Lei			310,140
		Total Колодцы Inclusiv salariu				310,140 252,000
		6. Устройство тротуара по ул.Ленина по нечетной стороне от дома №1 -№19 в г.Басарабьяска на участке протяженностью 470,0 шириной 2,0 метра 6.1. Бордюры 6.1.1. Подготовительные работы				
60	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера уложенных на бетон с повторных применением на данном уьекте	m	160,0000	22,400	3 584,000
61	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	140,0000	22,400	3 136,000
62	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка	m3	24,5000	53,900	1 320,550

1	2	3	4	5	6	7
		грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)				
63	TгIIAC04E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg - , cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом более 100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t	18,2000	31,500	573,300
64	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	18,2000	7,674	139,675
		<i>Total</i>	Lei			8 753,525
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				8 753,525 8 613,850
		6.1.2. Установка бордюров				
65	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire устройствто основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания	m3	19,9000	875,310	17 418,669
66	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Beton M150	m	60,0000	266,836	16 010,160
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	765,0000	184,470	141 119,550

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Бордюры маленькие бетонные готовые сечением 1000*200*80 см для обрамления зеленых насаждений тротуаров алей и т.д уложенные на бетонное основание 10*20 см)				
68	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие бетонные готовые сечением 1000*200*80 см для обрамления зеленых насаждений тротуаров ,алей и т.д уложенные на бетонное основание 10*20 см Без стоимости бордюров повторного применения.	m	130,0000	94,020	12 222,600
69	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт ,прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2	4,7000	586,600	2 757,020
		<i>Total</i>	Lei			189 527,999
		Total Установка бордюров Inclusiv salariu				189 527,999 26 328,470
		6.1.3. Дорожное покрытие тротуара на участке по ул.Ленина ,длиной L-470.0 м шириной B-2.0 м				
70	*CP51A	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)Снятие дорожных плит повторного применения)	buc	4,0000	127,780	511,120

1	2	3	4	5	6	7
71	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 10 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	520,0000	8,820	4 586,400
72	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	420,0000	25,759	10 818,780
73	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Исправление прфиля проезжей части щебеночных дорог выполненное автогрейдером повторное применение фрезированного асфальта Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2	9,4000	81,900	769,860
74	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, 20-40 мм pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire толщиной слоя до 12 см	m3	103,8000	875,310	90 857,178
75	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, Брусчатка размером 200*100*40 уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной	m2	886,0000	237,847	210 732,442

1	2	3	4	5	6	7
		смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
76	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Брусчатка размером 200*100*60 прессованная, заводского изготовления , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см проезды по переулкам)	m2	54,0000	273,372	14 762,088
		<i>Total</i>	Lei			333 037,868
		Total Дорожное покрытие тротуара на участке по ул.Ленина ,длинной L-470.0 м шириной B-2.0 м Inklusiv salariu				333 037,868 56 053,480
		<i>Total</i>	Lei			531 319,392
		Total Бордюры Inklusiv salariu				531 319,392 90 995,800
		<i>Total</i>	Lei			531 319,392
		Total Устройство тротуара по ул.Ленина по нечетной стороне от дома №1 -№19 в г.Басарабьяска на участке протяженностью 470,0 шириной 2,0 метра Inklusiv salariu				531 319,392 90 995,800
		7. Содержание дорог местного значения в зимний период				
77	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см) Коэффициент к трудозатратам=3,0000	1 km	131,5000	193,050	25 386,075

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000				
78	DI69A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu RUM-8 remorcat cu tractor T-150K cu norma de consum a materialului antiderapant de 0,2 m3 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части прицепной машиной RUM-8 на тракторе Т-150К, с нормой расхода противоскользящего материала в 0,2 м3)	1000 m2	475,0000	186,700	88 682,500
79	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства , включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2	20,5000	109,900	2 252,950
		<i>Total</i>	Lei			116 321,525
		Total Содержание дорог местного значения в зимний период Inclusiv salariu				116 321,525 2 252,950
		8. Установка дорожны знаков возле жилых домов №1 и 3 по ул.Ниолай Гоголь и Полиции по ул.Ленина №5 и №9 (3 знака)				
80	TsH238F	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol greu (Ручнае вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину 0,7 м, - тяжелый грунт)	buc	3,0000	106,400	319,200
81	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal	buc	3,0000	372,500	1 117,500

1	2	3	4	5	6	7
		pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, и) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200				
82	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения возле домов №1,3 по ул.Гоголя:rutiere 2..1cedeaza trecerea din dreapta or.Basarabeasca str.Gogol nr.1 si nr.3 din dreapta на готовые опоры Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	1,0000	1 081,664	1 081,664
83	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения rutier 5.28 "Police or.Ваарabeasca str.Lenin nr.5 si nr.9 din dreapta si stinga на готовые опоры ") Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	2,0000	1 081,664	2 163,328
		<i>Total</i>	Lei			4 681,692
		Total Установка дорожны знаков возле жилых домов №1 и 3 по ул.Ниолай Гоголь и Полиции по ул.Ленина №5 и №9 (3 знака) Inclusiv salariu				4 681,692 739,200

	Total	Lei	1 906 036,95
	Asigurarea sociala	24 %	47 813,67
	Cheltuieli de regie	4 %	76 241,48
	Total		2 030 092,10
	Beneficiu de deviz	5 %	101 504,60
	Total		2 131 596,70
	TVA	20 %	426 319,34
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 557 916,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatia capitala drumului pe strada 1
Mai, trecerea intre cartierei rezidentiale pe strazii:
Vokzalinaia, Karl Marx, Nicolai Gogol si reparatia
trotuarului pe str. Lenin in or. Basarabeas**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 557 916,04 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,3000	70,00	161,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,9300	70,00	65,100
3.	7123011000200	Betonist	h-om	0,7800	70,00	54,600
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 549,1030	70,00	108 437,210
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	170,8625	70,00	11 960,375
6.	7136080025001	Montator	h-om	6,4790	70,00	453,530
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	872,6448	70,00	61 085,136
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,3610	70,00	9 895,270
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,7420	70,00	1 801,940
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	71,7544	70,00	5 022,808
11.	9312040019600	Sapator	h-om	4,0950	70,00	286,650
		Total manopera				199 223,63

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	236,0575	1 850,00	436 706,375
2.	1111000100018	Antiderapant	m3	95,0000	610,50	57 997,500
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	69,5884	480,00	33 402,432
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	781,0932	480,00	374 924,736
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,5338	0,00	0,000
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,9890	380,00	3 795,820
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,7000	380,00	1 786,000
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,7200	350,00	12 502,000
9.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	3,5875	470,00	1 686,125
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	17,7100	1 850,00	32 763,500
11.	23203226000401	Bitum	t	1,8623	11 200,00	20 857,760
12.	23203226001101	Bitum	t	0,0660	11 200,00	739,200
13.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	3,0900	980,00	3 028,200

14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 578,8600	2,20	7 873,492
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 504,0000	2,20	3 308,800
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 408,0000	2,20	27 297,600
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	54,8100	180,00	9 865,800
18.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	899,2900	145,00	130 397,050
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	84,3510	1 450,00	122 308,950
20.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	950,00	58,140
21.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	917,5650	150,00	137 634,750
22.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	768,8250	90,00	69 194,250
23.	2666122800600	Element prefabricat	buc	11,1100	0,00	0,000
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27,6237	23,00	635,344
25.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	3,0600	120,00	367,200
26.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	6,1800	1,40	8,652
27.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	12,3600	0,89	11,001
28.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,1800	1,30	8,034
29.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1236	55,00	6,798
30.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0618	55,00	3,399
31.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,3600	5,30	65,508
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,8000	59,60	1 120,480
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	132,1720	12,00	1 586,064
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,1630	12,00	97,956
		Total materiale de construcții				1 492 038,91

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	32,3000	550,00	17 765,000
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,3000	150,00	495,000
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,5000	100,00	550,000
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	41,2692	860,00	35 491,512
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,5000	45,00	22,500
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5424	450,00	244,080
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	84,8583	650,00	55 157,895
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,3095	350,00	4 658,325
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	156,8426	350,00	54 894,910
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,8500	120,00	462,000
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,3095	760,00	10 115,220
12.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,3000	350,00	1 155,000
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,8800	750,00	660,000
14.	29525000050011	Camion 25 t	h-ut	32,3000	400,00	12 920,000
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,8800	180,00	158,400
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,0130	450,00	905,850
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	37,4192	200,00	7 483,840
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,9065	250,00	2 726,625
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	44,5412	200,00	8 908,240
		Total utilaje de construcții				214 774,41

Total	Lei	1 906 036,95
Asigurarea sociala	24 %	47 813,67
Cheltuieli de regie	4 %	76 241,48
Total		2 030 092,10
Beneficiu de deviz	5 %	101 504,60
Total		2 131 596,70
TVA	20 %	426 319,34

Total deviz:

2 557 916,04

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatia capitala drumului pe strada 1 Mai, trecerea intre cartierei rezidentiale pe strazii: Vokzalinaia, Karl Marx, Nicolai Gogol si reparatia trotuarului pe str. Lenin in or. Basarabeas

Investitor Primaria Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului pe str.1 Mai in or.Basarabeasca				
		1.1. Ремонт покрытия дороги по ул.1 Мая , протяженностью -550 м, шириной 4 м .				
1	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт III категории)толщина слоя 10 см с устройством дорожного корыта	100 m3			3 126,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8100	650,00	3 126,50
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			202,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	650,00	202,80
3	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2			275,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	70,00	275,10
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,800
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoaire Слой основания или изменение профиля из щебнч для дорог с механической укладкой выполнением и заиливанием щебень средней фракции 20-40 до толщиной слоя до 15 см)	m3			735,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2180	350,00	76,30

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		2. Ремонт участка проезда в жилом массиве между многоквартирными жилыми домами №1 по ул.Вокзальная к жилому дому №103 по ул.Карла Маркса протяженностью -190,0				
		2.1. Бордюры на участке длиной 190,0 метров				
		2.1.1. Подготовительные работы				
6	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm (Ручное корчевание одиночных деревьев и кустарников по краям дороги)	buc			48,450
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	70,00	46,20
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	45,00	2,25
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
8	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			536,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	70,00	236,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	150,00	90,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	350,00	210,00
9	TrI1AC04E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			31,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,50
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,675
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
11	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			53,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,675
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
		2.1.2. Установка бордюров длиной 190 м				
13	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			875,310

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Beton M150	m			266,836
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			586,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	70,00	586,60
		2.1.3. 1 участок : Дорожное покрытие протяженностью 40,0 м шириной 4,5 м				
16	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			25,759
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	860,00	15,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
17	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			4,410
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	650,00	0,91
18	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder Исправление прфиля проезжей части щебеночных дорог выполненное автогрейдером повторное применение фрезированного асфальтобетона Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2			81,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	650,00	81,90
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoogire Устройств покрытия дорожного полотна и изменения с профиля из щебня М400 ,средней фракции 20-40 мм для дорог с механической укладки выполненный с заполнением толщиной слоя до 10 см, под укладчик	m3			846,960
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
20	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,9л/м2	t			11 673,765
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 538,77
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			231,739
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	4,38
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	5,04
		2.1.4. 2 участок : Дорожное покрытие протяженностью 150 м шириной 4,0 м				
22	*CP51A	Placi pentru fundații continue, așezate pe pat pregătit din nisip, pietris și piatră spartă, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)Снятие дорожных плит повторного применения)	buc			127,780
	7136080025001	Montator	h-om	0,5890	70,00	41,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	70,00	4,20
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1830	450,00	82,35
23	RpDA03B	Defundarea și curățirea camerelor de cadere și albia sub podete (Ручная и очистка трубчатого перехода от заиливания и мусора)	m3			394,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	70,00	394,10
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd latimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			25,759
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	860,00	15,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
25	RpDA04C	Scarificarea ușoară a impietuirii pînă la 5 cm adîncime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 -7 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2			6,615

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	5,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	650,00	1,36
26	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder Исправление профиля проезжей части щебеночных дорог выполненное автогрейдером повторное применение фрезированного асфальтобетона Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2			81,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	650,00	81,90
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoogire Устройств покрытия дорожного полотна и изменения с профиля из щебня М400 ,средней фракции 20-40 мм для дорог с механической укладки выполненный с заполнением толщиной слоя до 12 см, под укладчик	m3			846,960
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,9л/м2	t			11 671,612
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,61
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			231,739
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	4,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	5,03
		3. Ямочный ремонт дворового проезда по ул.Вокзальная №1 К.Маркса №89				
30	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta Устройво щебеночной подушки из щебня средней фракции 20-40 мм под асфальтобетон ,бетон толщиной слоя до 10 см)	m3			563,650
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	70,00	81,90
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	470,00	481,75
31	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina	m2			380,382

1	2	3	4	5	6	7
		la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	70,00	28,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 850,00	297,85
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	860,00	30,10
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	750,00	6,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	120,00	4,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		4. Ремонт проезда в жилом массиве от многоквартирного жилого дома № 4, № 2 №66 к дому №6 по ул.Гоголя общей протяженностью 221,0 м				
		4.1. Участок №1 дворового проезда между домами Н.Гоголь №4 -№ 2, протяженностью -54 с шириной 9,0 м				
		4.1.1. Бордюры длиной 54,0 м : Подготовительные работы				
32	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			22,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
33	Tr11AC04E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом более 100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t			31,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,50
34	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,676
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
35	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			53,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
36	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,674

1	2	3	4	5	6	7
		км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
		4.1.2. Установка бордюров длиной 54,0 м				
37	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			875,310
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
38	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*300*150cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150см см, по бетонному основанию 30x15 см) Бетон марки 150	m			266,836
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
39	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территорий к дороге с обеих сторон)	100m2			586,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	70,00	586,60
		4.1.3. Дорожное покрытие на участке длиной 54,0 м шириной 9,0				
40	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			25,759
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	860,00	15,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
41	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером включая вотсановление профиля)	m2			2,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	650,00	0,65
42	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate masanic, cu autogreder Исправление профиля проезжей части щебеночных дорог добавлением фрезированного асфальтобетона	100m2			81,905

1	2	3	4	5	6	7
		,выполненное автогрейдером Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	650,00	81,91
43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire Устройств покрытия дорожного полотна и изменения с профиля из щебня М400 ,средней фракции 20-40 мм для дорог с механической укладки выполненный с заполнением толщиной слоя до 10 см, под укладчик	m3			846,960
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,9л/м2	t			11 670,744
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 535,74
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			231,739
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	4,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	5,03
		4.2. Участок №1 проезда , связывающего жилые дома № 2 ,6б и №6 общей длиной участка 167,0 шириной -4 м и парковка - 65 м2 по ул.Н.Гоголь.				
		4.2.1. Бордюры длиной участка по обе стороны 365,0 м : Подготовительные работы				
46	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			22,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
47	Tr11AC04E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом более 100 кг - с	t			31,500

1	2	3	4	5	6	7
		переносом до 10 м, нормальные материалы - укладываемым - с рампы или площадки, в авто 1 категории)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,50
48	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			53,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
49	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,675
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
		4.2.2. Установка бордюров длиной -365,0 м				
50	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			875,310
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*300*150cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*300*150см см, по бетонному основанию 30x15 см) Бетон марки 150	m			266,836
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
52	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2			586,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	70,00	586,60
		4.2.3. Дорожное покрытие протяженностью -167,0 м шириной 4,0 м и парковка -65 м2 от дома №2 к дому 66 и №6 по ул.Н.Гоголя				

1	2	3	4	5	6	7
53	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			25,759
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	860,00	15,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
54	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером включая вотсановление профиля)	m2			2,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	650,00	0,65
55	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder Исправление профиля проезжей части щебеночных дорог добавлением фрезированного асфальтобетона ,выполненное автогрейдером Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2			81,902
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	650,00	81,90
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innogogire Устройств покрытия дорожного полотна ии изменения с профиля из щебня М400 ,средней фракции 20-40 мм для дорог с механической укладки выполненный с заполнением толщиной слоя до 10 см, под укладчик	m3			846,960
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,9 л/м2	t			11 671,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			231,739
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	4,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	5,03

1	2	3	4	5	6	7
		5. Колодцы				
59	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			155,070
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	70,00	80,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	950,00	29,07
		6. Устройство тротуара по ул.Ленина по нечетной стороне от дома №1 -№19 в г.Басарабьяска на участке протяженностью 470,0 шириной 2,0 метра				
		6.1. Бордюры				
		6.1.1. Подготовительные работы				
60	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера уложенных на бетон с повторных применением на данном уьекте	m			22,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
61	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
62	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			53,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
63	TrIIAC04E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом более 100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t			31,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,50
64	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,674
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
		6.1.2. Установка бордюров				
65	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoaire устройство основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40	m3			875,310

1	2	3	4	5	6	7
		мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заливания				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
66	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Beton M150	m			266,836
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Бордюры маленькие бетонные готовые сечением 1000*200*80 см для обрамления зеленых насаждений тротуаров алей и т.д уложенные на бетонное основание 10*20 см)	m			184,470
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
68	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие бетонные готовые сечением 1000*200*80 см для обрамления зеленых насаждений тротуаров ,aley и т.д уложенные на бетонное основание 10*20 см Без стоимости бордюров повторного применения.	m			94,020
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
69	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт ,прилегающей территории к дороге с обеих сторон)	100m2			586,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	70,00	586,60
		6.1.3. Дорожное покрытие тротуара на участке по ул.Ленина ,длиной L-470.0 м шириной B-2.0 м				
70	*CP51A	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului	buc			127,780

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat se va include conform proiectulu. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)Снятие дорожных плит повторного применения)				
	7136080025001	Montator	h-om	0,5890	70,00	41,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	70,00	4,20
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1830	450,00	82,35
71	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 10 см, автогрейдером, включая восстановление профиля) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			8,820
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	7,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	650,00	1,82
72	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			25,759
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	860,00	15,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
73	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate masanic, cu autogreder Исправление прфиля проезжей части щебеночных дорог выполненное автогрейдером повторное применение фрезированного асфальта Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2			81,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	650,00	81,90
74	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, 20-40 mm pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire толщиной слоя до 12 см	m3			875,310
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
75	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток,Брусчатка размером 200*100*40 уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			237,847
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	266112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	59,60	1,19
76	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosimea strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток Брусчатка размером 200*100*60 прессованная, заводского изготовления, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см проезды по переулкам)	m2			273,372
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	59,60	1,19
		7. Содержание дорог местного значения в зимний период				
77	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см) Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	1 km			193,050
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	650,00	193,05
78	DI69A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu RUM-8 remorcat cu tractor T-150K cu norma de consum a materialului antiderapant de 0,2 m3 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части прицепной машиной RUM-8 на тракторе T-150K, с нормой расхода противоскользящего материала в 0,2 м3)	1000 m2			186,700
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	610,50	122,10
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0680	550,00	37,40
	29525000050011	Camion 25 t	h-ut	0,0680	400,00	27,20
79	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gamezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2			109,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	70,00	109,90
		8. Установка дорожных знаков возле жилых домов №1 и 3 по ул.Николай Гоголь и Полиции по ул.Ленина №5 и №9 (3 знака)				
80	TsH238F	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol greu (Ручное вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину 0,7 м, - тяжелый грунт)	buc			106,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	70,00	106,40

1	2	3	4	5	6	7
81	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, и) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			372,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	70,00	21,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	70,00	80,50
	2811106301795	Stilp metalic confecționat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	120,00	122,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 450,00	147,90
82	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения возле домов №1,3 по ул.Гоголя:rutiere 2..Icedeaza trecerea din dreapta or.Basarabeasca str.Gogol nr.1 si nr.3 din dreapta на готовые опоры Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			1 081,664
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	70,00	18,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	70,00	19,60
	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	980,00	1 009,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,40	2,88
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,68
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,13
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,89	3,67
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,30	21,84
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,27
83	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat (Установка указателей дорожного движения rutier 5.28 "Police or.Baarabeasca str.Lenin nr.5 si nr.9 din dreapta si stinga на готовые опоры ") Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			1 081,664
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	70,00	18,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	70,00	19,60
	2615107326106	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	980,00	1 009,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,40	2,88
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,68
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,13
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,89	3,67
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	5,30	21,84
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,27

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.